
Český svaz chovatelů, z.s. 
Sekretariát ÚVV ČSCH, Maškova 3, 182 53 Praha 8 - Kobylisy 

Tel. 284683437, fax 284681451, e-mail: holubi@cschdz.eu, http://www.cschdz.eu 

IČO 00443204, DIČ CZ-00443204,Bankovní spojení: KB Praha 9 č. účtu: 635081/0100  

Číslo jednací:   Vaše č.j./ze dne:  Vyřizuje/ linka:  Dne: 
4/2020         Berná Lucie      26.1. 2020 

 

 

 

 

Zápis č.1/2020 ze schůze ÚOK ze dne 20. ledna 2020 v restauraci Na 

Prachárně, Křelovská 91, 779 00 Olomouc   

   
 

 
Přítomni: Ing. Petr Gajda, Ing. Miroslav Otruba, Jiří Holaň, Mgr., Roman Kučera 

 

Omluveni: Drahomíra Dufková, Mgr. Bc. Alexandr Veselý, Mgr. Jaroslav Víšek 

 

Komise posuzovatelů: Martin Smetana 

 

Program jednání: 

1. zahájení a přivítáni 

2. schválení programu, určení ověřovatelů zápisu 

3. kontrola usnesení 

4. došlá korespondence 

5. příprava školení adeptů (př. Smetana) 

6. návrh úpravy směrnice odbornosti holubů – organizační řád 

7. návrh úpravy směrnice pro plemenné chovy (Kučera) 

8. zhodnocení roku 2019 a rozvaha pro rok 2020 (ekonomika + plán páce) 

9. postup ve věci vzorníku moravského pštrosa v USA (př. Otruba) 

10. návrh podpory chovatelským klubům pro rok 2020 (Gajda) 

11. návrh rozdělení článků do Chovatele 

12. příprava školení posuzovatelů chovatelů holubů 2020 (Holaň) 



13. příprava Aktivu s chovatelskými kluby 2020 

14. informace ke vzorníku (př. Víšek) 

15. informace k uznávacímu řízení benešovského holuba střík. (př. Víšek) 

16. diskuze 

17. závěr 

   Ad. 1) Přivítání 

  Předseda Ing. Petr Gajda přivítal přítomné a zahájil jednání v 17:30 hod. Jednání bylo svoláno 

elektronickou poštou. Tajemnice Lucie Berná, byla pověřena sepsáním zápisu.  

Ad. 2) Schválení programu jednání + volba ověřovatelů zápisu  

Přítomní schválili předložený program jednohlasně. Ověřovateli zápisu byli zvoleni př. Jiří Holaň 

a Ing. Miroslav Otruba. 

 

Ad. 3) Kontrola usnesení z předešlých jednání ÚOK 

 

USNESENÍ 19/4/10/3: Standardová komise se začne intenzivně věnovat přípravě vzorníku 

(výběr plemen pro vzorník, velikost, vazba atd.).  

Průběžné plnění. Tajemnice Lucie Berná zajistí dopis pro paní Havlínovou a pana Petržílku 

s oslovením a žádostí o udělení souhlasu s užitím textace ze vzorníku Petržílka, Havlín z roku 

1993 s tím, že budou uvedeni jako přispěvovatelé do vzorníku. 

 

USNESENÍ 19/5/7/1: Př. Otruba bude nadále ve věci vzorníku moravského pštrosa pracovat 

a na příštím jednání seznámí členy ÚOK s výsledky jednání.  

Úkol trvá do 31.3.2020. Př. Otruba ve spolupráci s př. Ráčkem a př. Veselým znovu osloví pana 

Šindeláře s možností úpravy standardu moravského pštrosa včetně barvy. 

 

USNESENÍ 19/5/13/2: Př. Víšek a př. Veselý připraví oficiální žádost na předsedu 

Evropského svazu ohledně udělení výjimky na posuzování české kropenky. Termín odeslání 

žádosti do 31. 12. 2019. 

Úkol trvá do 10.2.2020. Zajistí př. Veselý. 

 



USNESENÍ 19/5/14/1: Př. Gajda připraví k lednovému jednání návrhy na podporu klubům 

pro rok 2020. Př. Gajda informoval, že bude jednáno v průběhu jednání. 

 

USNESENÍ 19/5/16/1: Př. Berná připraví na lednové jednání sumář dle ročních měsíců 

s rozpisem, kdy a kdo napíše článek do časopisu Chovatel. Projednáno v diskuzi. 

 

USNESENÍ 19/5/16/3: Př. Gajda a př. Berná prověří do lednového jednání existující 

usnesení o vyhlašování třídy AOC na všech stupních výstav. Př. Veselý připraví článek do 

časopisu Chovatel o třídě AOC.  

Př. Víšek zajistí do 28.2.2020 aktualizaci výstavních podmínek se specifikací třídy AOC u 

sekretariátu ČSCH – Ing. Novotného pro Celostátní výstavu CHOVATEL 2020. 

 

Ad. 4) Došlá korespondence 

a) Žádost Klubu chovatelů českých bubláků o peněžní podporu u příležitosti 100. výročí od 

založení klubu. 

b) Žádost na ÚOK o svolení se zveřejněním vzorníku českého bubláka z publikace Národní 

plemena okrasných holubů ČR z roku 2011. Vzorník bude použitý do připravované knihy 

ke 100. výročí založení Klubu chovatelů českých bubláků 1921–2021. 

c) Žádost Klubu chovatelů benešovských holubů o finanční podporu u příležitosti oslav 50. 

výročí založení klubu. 

d) Žádost Klubu chovatelů rejdičů a racků o finanční podporu k 25 výročí založení klubu. 

e) Žádost př. Fendricha o zařazení staropolského rysa do platného vzorníku holubů. 

f) Za ÚOK návrh na vyznamenání prvního stupně pro pana Petra Čecha za dlouhodobou 

chovatelskou činnost v oblasti holubů, propagaci českého holubářství a za několikaleté 

vydávání časopisu Svět holubů. 

USNESENÍ 20/1/4/1: ÚOK schvaluje peněžní podporu pro Klub chovatelů českých bubláků 

a pro Klub chovatelů benešovských holubů ve výši 5000,- Kč. Pro Klub chovatelů rejdičů a 

racků ve výši 3000,- Kč. 

ÚOK schvaluje zveřejnění vzorníku českého bubláka z publikace Národní plemena 

okrasných holubů ČR z roku 2011 pro účely připravované publikace ke 100. výročí založení 

Klubu chovatelů českých bubláků 1921–2021. 

Vyplacení finanční podpory klubům zajistí tajemnice Lucie Berná do 28.2.2020. 

 



USNESENÍ 20/1/4/2: ÚOK dává za úkol standardizační komisi do 31.3.2020 zajistit vydání 

standartu staropolského rysa včetně kresby. Tajemnice Lucie Berná zajistí odpověď pro př. 

Fendricha, ohledně zařazení do platného vzorníku holubů staropolského rysa v průběhu 

roku 2020. 

 

USNESENÍ 20/1/4/3: ÚOK schvaluje udělení vyznamenání třetího stupně za zásluhy pro př. 

Petra Čecha, které mu bude předáno na Konferenci odbornosti chovatelů holubů 

v Pardubicích 2020. Vyznamenání zajistí tajemnice Lucie Berná. 

 

Ad. 5) Příprava školení adeptů (př. Smetana) 

Př. Smetana informoval o připravovaném dvoudenním školení adeptů, které se bude konat 15. – 

16.2.2020 v hotelu Trim v Pardubicích. Školení bude obsahovat jak praktickou, tak teoretickou 

část. Tajemnice Lucie Berná rozeslala adeptům pozvánky elektronickou poštou. Lektoři budou př. 

Víšek, př. Kučera, př. Smetana, př. Otruba, v jednání je př. Sčebel.  Adeptům nebude hrazen oběd 

a ostatní náklady budou hrazeny z rozpočtu ÚOK. Potvrzené přihlášky mají adepti zasílat do 

30.1.2020 na e-mail tajemnice Lucii Berné. Přijímací řízení pro nové adepty proběhne v listopadu 

při celostátní výstavě CHOVATEL v Lysé nad Labem. 

 

Ad. 6) Návrh úpravy směrnice odbornosti holubů – organizační řád 

Př. Gajda rozeslal návrh úpravy směrnice s připomínkami všem členům ÚOK. Členové ÚOK 

prostudují návrh úpravy do 31.1.2020 a na dalším jednání budou projednány a zapracovány 

případné připomínky dalších členů ÚOK. Z jednání vyjde konečná verze organizačního řádu, 

kterou ÚOK předloží Konferenci odbornosti chovatelů holubů. 

USNESENÍ 20/1/6/1: Členové ÚOK do 31. 1. 2020 se písemně vyjádří v e-mailové 

korespondenci předsedovi ÚOK k předloženým návrhům změn v organizačnímu řádu 

odbornosti chovatelů holubů – revize 2020 a statutu sboru posuzovatelů holubů ČSCH – 

revize 2020. 

 

Ad. 7) Návrh úpravy směrnice pro plemenné chovy (Kučera) 

Př. Kučera zaslal členům ÚOK návrh úpravy směrnice. ÚOK se do 31.1.2020 vyjádří 

k přednesenému návrhu. Př. Kučera ve spolupráci s tajemnici zajistí rozeslání tabulek s výkazy na 

plemenné chovy do 10.2.2020. Do měsíce května zkontrolovat šest plemenných chovů. Do 10. 2. 

2020 napsat písemně předsedovi ÚOK, které plemenné chovy byly a budou zkontrolovány. 



USNESENÍ 20/1/7/1: Přítel Kučera do 10.2.2020 zašle předsedovi ÚOK seznam plemenných 

chovů, které byly a budou zkontrolovány. Ve spolupráci s tajemnicí Lucií bernou zajistí př. 

Kučera rozeslání tabulek s výkazy na plemenné chovy do 10.2.2020. 

 

Ad. 8) Zhodnocení roku 2019 a rozvaha pro rok 2020 (ekonomika + plán páce) 

Př. Gajda informoval, o loňském výsledku hospodaření za rok 2019, který byl kladný a rozpočet 

nebyl vyčerpán. Z tohoto důvodu byl přednesen návrh o navýšení příspěvku na Mezinárodní 

školení posuzovatelů ve Wroclavi, a to o částku 10 000,- Kč, která bude rozdělena mezi účastníky 

školení. Rozvaha pro rok 2020 bude připravena ve stejném duchu jako pro rok 2019. Pro rok 2020 

je potřeba doladit a schválit organizační řád sekce, projednat zvýšení posudečného, připravit pro 

elektronický vzorník řazení barev. Dále hledat firmy ohledně programu k elektronickému 

posuzování.  

USNESENÍ 20/1/8/1: ÚOK jednohlasně schválila dodatečný příspěvek na Mezinárodní 

školení posuzovatelů ve Wroclavi. Tajemnice Lucie Berná zajistí vyplacení dodatečného 

příspěvku účastníkům školení do 25.1.2020. 

USNESENÍ 20/1/8/2: Př. Kučera spolu s př. Otrubou zjistí možnosti podestýlky na Národní 

výstavě. Projedná s pořadatelem výstavy a informuje ÚOK na příštím jednání. 

 

Ad. 9) Postup ve věci vzorníku moravského pštrosa v USA (př. Otruba) 

Př. Otruba bude nadále pokračovat ve věci vzorníku moravského pštrosa a na příštím jednání 

seznámí členy ÚOK s výsledky jednání. Př. Otruba ve spolupráci s př. Ráčkem a př. Veselým 

znovu osloví pana Šindeláře s možností úpravy standartu moravského pštrosa včetně barvy viz. 

usnesení 19/5/7/1. 

 

Ad. 10) Návrh podpory chovatelským klubům pro rok 2020 (Gajda) 

Př. Gajda připraví návrh podpory chovatelským klubům pro rok 2020 s konkrétními podmínkami. 

Návrh rozešle e-mailovou korespondencí členům ÚOK během měsíce ledna. Členové ÚOK se 

k návrhu vyjádří do konce ledna. Během měsíce února bude návrh podpory pro rok 2020 rozeslán 

na všechny chovatelské kluby holubů. 

USNESENÍ 20/1/10/1: Př. Gajda rozešle návrhy podpory chovatelským klubům pro rok 

2020 členům ÚOK během měsíce ledna. Návrh podpory bude rozeslán v měsíci únoru na 

chovatelské kluby. Zajistí př. Gajda a tajemnice Lucie Berná. 

 

 



Ad. 11) Návrh rozdělení článků do Chovatele 

ÚOK se dohodla na své jednání o rozpisu rozdělení článků do časopisu Chovatel na rok 2020. 

Každý z členů ÚOK v roce 2020 napíše článek ze své gesce. V měsíci dubnu začne př. Smetana a 

dále se bude pokračovat př. Holaň, př. Kučera, př. Otruba, př. Veselý, př. Dufková, př. Víšek, př. 

Gajda.  

 

Ad.12) Příprava školení posuzovatelů chovatelů holubů 2020 (Holaň) 

Př. Holaň informoval o přípravných pracích s rozpisem lektorů na školení. Školení je jako vždy 

dvoudenní a začíná v sobotu 7.3.2020 v 10.00 hodin. Součástí školení bude i tradiční kvíz a 

diskuze u kulatého stolu. Začátkem února budou rozeslány pozvánky posuzovatelům spolu 

s podmínkami školení. Na žádost komise sboru posuzovatelů a dle rozhodnutí ÚOK chovatelů 

holubů bylo rozhodnuto o sjednocení razítek pro posuzovatele holubů. Razítka budou vyrobena a 

připravena k distribuci na shromáždění sboru v Pardubicích. Každý z posuzovatelů bude hradit 

příspěvek na razítko ve výši 200 Kč, zbytek bude hrazen z rozpočtu ÚOK chovatelů holubů. 

USNESENÍ 20/1/12/1: Při školení posuzovatelů budou vydávány všem posuzovatelům nová 

razítka, která nechá během měsíce února vyrobit ÚOK. Každý z posuzovatelů bude hradit 

částku 200,- Kč, rozdíl ceny bude uhrazen z rozpočtu ÚOK. 

 

Ad.13) Příprava Aktivu s chovatelskými kluby 2020  

Př. Kučera by rád na Aktivu seznámil kluby se srovnáním plemenných chovů. Př. Smetana zjistí 

možnost přednášky o prevenci a veterinární problematice u holubů. Př. Gajda seznámí kluby s naší 

účastí na Mezinárodním školení posuzovatelů ve Wroclavi. Bude přednesena podpora klubům pro 

rok 2020 a zhodnocena podpora pro kluby v roce 2019. Termín setkání by měl být v neděli 

8.3.2020 po ukončení školení posuzovatelů cca okolo 13:00 hodin. 

USNESENÍ 20/1/13/1: Př. Gajda a tajemnice Berná zašle členům ÚOK a klubům pozvánku s 

programem na Aktiv chovatelských klubů 2020. 

 

Ad.14) Informace ke vzorníku (př. Víšek) 

Informace ke vzorníku, budou přesunuta na další jednání ÚOK z důvodu neúčasti př. Víška na 

tomto jednání. 

 

Ad.15) Informace k uznávacímu řízení benešovského holuba střík. (př. Víšek) 

Informace o uznávacím řízením benešovského holuba, budou přesunuta na další jednání ÚOK 

z důvodu neúčasti př. Víška na tomto jednání. 



Ad.16) Diskuze 

Př. Gajda v krátkosti informoval o proběhlém setkání se zástupci ÚVV. Předseda ČSCH Mgr. 

Ondřej Matouš i místopředseda Ing. Radek Novotný mají zájem na součinnosti ÚVV a ÚOK 

v oblasti veterinární, plemenářské práce a výstavnictví. ÚVV ČSCH vytýká ÚOK nedostatek 

informací pro chovatele v časopise Chovatel o genetice, krmení apod. Další projednávaná věc byla 

přeřazení holuba mezi hospodářská zvířata a případná možnost čerpat finance na genové rezervy. 

Projednávala se i otázka klecí na výstavách pro holuby. Po krátké diskusi ÚOK požaduje klece 

50x50x50 cm.  

USNESENÍ 20/1/16/1: ÚOK rozhodla o požadavku jednotlivých klecí na výstavách pro 

holuby v rozměru 50 x 50 x 50 cm. 

 

Ad. 17) Závěr 

Předseda ÚOK Ing. Petr Gajda po vyčerpání všech bodů programu ve 21:55 hodin jednání ukončil 

a poděkoval přítomným za čas, který strávili dnešním jednáním a za jejich konstruktivní názory 

k bodům programu. 

 

 

 

 

 

 

Ověřovatel zápisu: Jiří Holaň a Ing. Miroslav Otruba 

Zápis vypracovala: Lucie Berná – tajemnice ÚOK chovatelů holubů 

 


